*societas* en la llamada Edad de Oro, sino el predominio de la fuerza, la fiereza y la barbarie<sup>70</sup>.

#### DE LA ESTIRPE DE ENEAS

La descendencia, real o moral, de Eneas ya la habían propalado, aplicada a los Reyes Católicos<sup>71</sup>, los teóricos de varias disciplinas, como el mismísimo Nebrija, cuyos versos prologales, «*ad lectorem*», del *De bello navariense* son muy significativos:

Si primos aditus elementaque cosmographiae  
scire cupis, fuerint haec tibi pauca satis.  
Si maiora voles cognoscere, perlege libros  
quos scripsit Strabo, Plinius atque Mela,  
quos artis princeps Ptholomaeus quodque latinum       5  
ex graeco Priscus carmine fecit opus,  
quos pius Aeneas, quos Antoninus et illud  
in quo Solinus prodigiosa refert,  
historicosque omnes, nam designatio terrae  
maximus est illis praecipuusque labor...               10

Alude, obviamente, a los historiadores como él, que, aun teniendo presentes los prodigios y las profecías de la progenie de Eneas que han referido Solino y otros, las confirmarán con datos, en el contexto del reinado de los Reyes Católicos, con la completa «*designatio terrae*» que se llevará a efecto con su patrocinio. No es casual, por lo tanto, esta vinculación del «*pius Aeneas*» con Isabel y Fernando, porque Nebrija ya los considera «*orbis moderatores*», obvios herederos, por la *translatio imperii*<sup>72</sup>, de un título regio cuyo origen se si-

<sup>70</sup> «Quatuor, aut etiam plures, aetates statuunt [...], sed minuenda haec opinio est, nam si quis historicorum, non poetarum excutiat intelligentiam, profecto iudicabit parem esse in rebus humanis, atque in omnium rerum natura conversionem, nec aliquid sub sole, ut ait ille sapientiae magister, novum esse, nam aetas illa quam auream vocant, si ad nostram conseratur ferrea videri possit, quis enim dubitat, quin eluvium terrarum divinitus contigerit propter hominum scelera, quae tot ac tanta fuerunt, ut Deum ipsum poenituerit hominis creati? [...] Quae autem innocentia fuit in Camese, qui parentis optimi pudorem nova quídam et insigni contumelia violavit? [...] Haec fuerunt aurea et argentea secula, quibus homines ferarum more in agris ac silvis dispersi, tantum haberent quantum per vim et nefas retinere possent, quosque paulatim ab illa feritate ac barbarie sunt ad hanc, quam videmus, morum humanitatem ac legitimam societatem revocati». Bodin, 1972: 316 y 319. Cf. Strosetzki, 2009: 447-448.

<sup>71</sup> En general, Tanner, 1993; para las profecías virgilianas relativas a Eneas, Nicolopoulos, 2000: 55-72.